Fórmulas de cálculo de produtividade e rotas por distrito. 

Planilha de encargos sociais e de BDI. 

Cronograma físico-financeiro e orçamento consolidado. 

Referências normativas das bases SINAPI/CE e SEINFRA/CE. 

A estimativa do valor global de R$ 3.809.244,48 (três milhões, oitocentos e nove mil, duzentos e 

quarenta e quatro reais e quarenta e oito centavos), calculada para vigência anual, representa o custo 

total de execução dos serviços de limpeza urbana e manejo de resíduos sólidos do Município de Senador 

Sá/CE, conforme as especificações técnicas do Projeto Básico e memorial de engenharia.

[...]

A análise de mercado e a estimativa de preços demonstraram adequação dos valores ao padrão 

de mercado, assegurando economicidade e equilíbrio orçamentário. A comparação com contratações 

similares em municípios de porte equivalente indica que o valor global estimado — R$ 3.809.244,48 

(três milhões, oitocentos e nove mil, duzentos e quarenta e quatro reais e quarenta e oito 

centavos) — situa-se dentro da média regional praticada, sem indícios de sobrepreço ou subavaliação. 

O modelo de contratação global e unificada foi confirmado como o mais vantajoso para a 

Administração, evitando duplicidades e otimizando recursos, conforme demonstrado na análise de